临沂飞龙环保科技有限公司现代农业温室加温空调机组系统生产项目
竣工环境保护验收意见
2019年05月11日，临沂飞龙环保科技有限公司组织了“临沂飞龙环保科技有限公司现代农业温室加温空调机组系统生产项目”竣工环境保护验收现场检查会。参加现场检查的有竣工环境保护验收监测报告编制单位-山东蓝一检测技术有限公司、验收监测单位-山东蓝一检测技术有限公司、环评报告编制单位-临沂市环境保护科学研究所和特邀的2名专家。验收会成立了项目竣工环境保护验收工作组，听取了建设单位关于项目环保执行情况的介绍、山东蓝一检测技术有限公司关于项目竣工环境保护验收监测等情况的汇报，现场检查了项目及环保设施的建设、运行情况，审阅并核实了有关资料。经认真讨论，形成验收意见如下：
一、企业及项目基本情况
临沂飞龙环保科技有限公司现代农业温室加温空调机组系统生产项目位于临沂高新技术产业开发区新华路与206国道交汇处。项目主要土建内容为办公楼、职工宿舍区、生产车间等。项目建成后，年生产加温机组、空调暖风机组共1000台套。本项目总投资1100万元，其中环保投资20万元。项目定员13人，年工作270天（2160小时）。
项目立项及调试过程中无环境投诉。
临沂飞龙环保科技有限公司于2011年5月委托临沂市环境保护科学研究所编制了《临沂飞龙环保科技有限公司现代农业温室加温空调机组系统生产项目环境影响报告表》，临沂市环境保护局开发区分局于2011年5月30日予以批复，批复文件号为临环开函[2011]52号。
二、项目变更情况
表1  项目主要变动情况一览表
	类别
	变更来源
	变更情况
	环评阶段
	实际运行情况
	说明

	主体工程
	主体工程
	有
	主要土建工程包括车间、仓库、宿舍楼、餐厅、办公楼
	主要土建工程包括车间、宿舍楼、办公楼
	新建，仓库改为车间，餐厅未建设，不影响产能

	公用工程
	排水
	有
	工艺无废水排放；生活污水经化粪池沉淀后进入高新区污水管网，由污水处理厂统一处理
	工艺无废水排放；生活污水经化粪池沉淀后外运堆肥，不外排
	人员减少导致生活污水排水量大大减少，生活污水处理方式变化

	环保工程
	废水
	有
	工艺无废水排放；生活污水经化粪池沉淀后进入高新区污水管网，由污水处理厂统一处理
	工艺无废水排放；生活污水经化粪池沉淀后外运堆肥，不外排
	人员减少导致生活污水排水量大大减少，生活污水处理方式变化

	废气
	有
	集气罩收集后，由焊接烟尘净化设备处理， 经15m高排气筒排放
	集气罩收集后，由焊接烟尘净化设备处理，无组织排放
	废气处理方式变化，环评阶段，没有移动式旱烟处理设备，固定式旱烟处理设备在使用时不能用行车吊到焊接处，所以实际生产采用移动式旱烟净化设备，厂界无组织达标排放

本项目的主体内容、公用工程和环保工程部分内容发生了变化，依据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）以及《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评〔2018〕6号），以上变化不属于重大变更。
三、项目环保执行情况
1、废水
本项目生产过程中在打压检验工序需要打压水，打压用水循环使用，设有专门循环水池循环使用不外排。项目生活污水经化粪池沉淀后外运堆肥，不外排。
2、废气
本项目废气主要为为焊接车间焊接过程产生的废气，经集气罩收集后，由焊接烟尘净化设备处理，无组织排放。
3、噪声
本项目噪声源主要为卷板机、切割机等设备运行时产生的噪声。本项目通过采取隔声、减振等措施等降噪措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类功能区标准要求。
4、固体废物
表2  本项目固体废物产生、处置情况一览表

	名称
	形态
	产生环节
	产生周期
	年产生量(t/a)
	固废类别
	处理措施

	废边角料
	固
	切割工序
	每天
	6
	一般固体废物
	外卖

	焊渣、焊条废弃料
	固
	焊接工序
	每天
	0.5
	一般固体废物
	外卖

	生活垃圾
	固
	生活
	每天
	3.24
	——
	环卫部门统一处理

	备注：本项目工业固废产生总量为6.5t/a。

本项目一般工业固废废物的处置满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单要求。
5、环境风险
本项目采取如下风险防范措施：

（1）在生产过程中严格管理，遵守操作规程，经常对生产设备进行检查、维修。

（2）加大宣传教育力度，增强工作人员的整体消防安全意识。参加社会消防安全知识培训，提高广大职工的消防安全意识，使其掌握防火、灭火、逃生的基础知识；

（3）制定安全生产管理制度，严禁厂区使用明火。

（4）设有灭火器等消防设施。
6、环境管理及监测制度
公司成立了环保领导小组，组长为孙淑均，主要负责公司环境保护管理和环保技术监督相关工作。公司各车间设有环境保护专职人员，负责本车间的日常环保工作。公司制定了环保管理制度，规定了环保管理人员的主要工作职责以及有关奖惩措施。
四、验收监测结果
山东蓝一检测技术有限公司出具的《临沂飞龙环保科技有限公司现代农业温室加温空调机组系统生产项目验收监测报告》显示，验收监测期间：
1、工况调查
验收监测期间，项目生产运行工况稳定，2019年04月23日生产负荷为75.8%，2019年04月24日生产负荷为75.8%。
2、废气监测结果
连续两天的监测结果分析表明，本项目厂界总悬浮颗粒物浓度最大值为0.183mg/m³，总悬浮颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的颗粒物无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物≤1.0 mg/m3）。
3、噪声监测结果
连续两天的监测结果表明，昼间厂界噪声在51.7-53.9dB(A)之间，夜间厂界噪声在41.2-43.6dB(A)之间，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类功能区标准要求（昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)）。
4、总量指标
本项目无总量控制指标要求。
五、验收结论
“临沂飞龙环保科技有限公司现代农业温室加温空调机组系统生产项目”遵守了环境影响评价制度，环境影响评价文件及批复、企业环保管理制度等资料齐全。项目基本落实了环评批复中的各项环保要求，环境保护管理制度基本满足日常工作需要，废气能够实现达标排放。项目总体符合建设项目竣工环境保护验收条件，同意通过验收。
六、验收意见及建议
（1）加强废气处理设施的运行管理及维护，确保各项目污染物长期稳定达标排放。

（2）生产过程中加强运行管理，严格执行操作规程，确保安全生产。

（3）严格按照环评文件及批复要求，落实好各项环保工作；危险废物必须规范贮存，定期交由有资质单位处置；完善治理设施运行台账记录。
临沂飞龙环保科技有限公司
2019年05月11日

[image: image1.jpg]X9 IW NO L

=z
Q
[
>
-
(o)
>
=z
m
o
>

3 \E%;\t log<lt|  plblbeskel %Mv 244 %M S o e L
v«@wm%\:u el 4l NM mm&@»,ﬂ@\ ai_v.w m..ﬁ — @w./ a_.:M_ qmm,ﬁ\m_ \m_,& T%(ﬂ.\ﬁlﬁh m.w\ﬂ\b wsL_
| NSQ\NNQNJM%\Q\&Q 2l oo .@\@MW ML«% e va@% Bcdxrlaas W:&%\ %3
T3z ] (Leaprest | AE T TR | N%T|  eywsvmms—mym TR
SesasaprEs1ls| Gof 1458/ \JBQW ey .\é&%, (657 3 B A 2D L0 BT
i £ T o B 2% | wmwmn | %W W T s
H|'HS % N. ¢
A T XSS XhSh A% 3 de T3

H M=l 337 5 7 |4 B o BRI BTN Y U (27 2 B 3o e ). L)

PAGE